
10. 教育・文化
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平　成
17年度

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

10 10 10 10 10 10 10 10 10 9

116 114 117 114 111 110 113 113 91 89

174 173 174 175 173 164 167 167 172 167

59 58 60 58 60 59 59 58 61 57

115 115 114 117 113 105 108 109 111 110

2,806 2,772 2,791 2,753 2,734 2,679 2,623 2,564 2,509 2,418

1,420 1,405 1,425 1,414 1,394 1,366 1,350 1,308 1,269 1,211

1,386 1,367 1,366 1,339 1,340 1,313 1,273 1,256 1,240 1,207

20 17 17 14 16 15 15 15 16 12

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

47 48 48 46 45 46 45 45 39 39

93 93 93 88 88 89 92 96 97 97

58 57 57 54 54 48 52 55 57 56

35 36 36 34 34 41 40 41 40 41

1,489 1,465 1,413 1,392 1,346 1,364 1,342 1,338 1,326 1,314

770 763 744 719 699 703 678 669 670 679

719 702 669 673 647 661 664 669 656 635

6 5 5 5 5 5 5 5 5 6

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

42 42 42 42 42 42 42 42 42 42

99 99 99 100 100 99 98 101 101 103

80 78 80 76 75 71 68 68 68 66

19 21 19 24 25 28 30 33 33 37

1,673 1,670 1,667 1,665 1,660 1,666 1,668 1,677 1,671 1,665

780 776 773 822 844 861 833 795 779 787

893 894 894 843 816 805 835 882 892 878

17 16 15 13 15 14 12 13 12 12

57

学級数

学校数

 　資料：茨城県教育委員会

63

　小･中･高等学校教員及び児童･生徒数の推移

職員数（本務者）

区　　　　　　分

生徒数

総　数

女

総　数

男

1

男

26年度

　　　　(単位:人)

74

137

男

女

　　　　(単位:人)

女

職員数（本務者）

学 校 数

学 級 数

総　数

女

学 級 数

教員数
(本務者)

総　数

男

女

教員数
(本務者)

総　数

男

学 校 数

児童数

総　数
教員数
(本務者)

区　　　　　　分

 　資料：学校教育課･学校基本調査

特別支援学校教職員数及び児童･生徒数の推移

高

等

学

校

女

177

女

職員数（本務者）

1

54

82

139

176

52

生徒数

学 校 数

学 級 数

平成25年度

生徒数

教 職 員 数

総　数

男

小

学

校

中

学

校
男

－９４－



240

 　資料：学校教育課

　　　　(単位:人)

43

9

　－

224

236

460

36

　－

203

224

427

41

2

42

9

41

9

38

9

2

232

451

39

2

241

481

40

2

40

1

41

9

　－

1

42

9

　－

219

　－

239

249

488

41

2 　－

253

275

528

9

2

276

294

570

43

1

44

9

254

279

533

42

1

4334

308

609

30

1

19年度18年度
平成
17年度

2

297

304

601

33

1

9

26年度25年度24年度23年度22年度21年度

31

9

職員数（本務者）

　幼稚園の状況

区　　　　　　分

幼

稚

園

園 数

20年度

園児数

114

総　数

男

女

教員数
(本務者)

総　数

男

女

2

301

27

  各年5月1日現在(単位:人)

43 　－ 42 48

97

69

　－4626

下 妻 い ず み
65

26

21

下 妻 小 友

40

ち よ か わ

21 15

32

117

ふ た ば 文 化
21

26 135

129

39

26

2852

36

246

28

132

86

214

90 47

高 道 祖
21 47

26 21

26 42

21

65 　－34 31

34 　－
上 妻

豊 加 美

528

172

253

22

　－

29

15

209

5　歳　児
総数 男 女

3　歳　児 4　歳　児

236

　－ 135

区　　分 年　次
総　　　　数

市 立 総 数
21

26

総 数
26

平成21年度

427

15

大 宝

騰 波 ノ 江

15

21

21

26

26

21

282

74

9

224

107

203

143 139

21

私 立 総 数
21

26

26

275

9

5

23

213

8

14

74

22 25

72 57

40

24

17

37

12 15

33

19

17

13

14

19

10

42 52 41

41

10

29

88 89

51

72 68

1918

24　－

18

43

21

　－

　－ 29

　－

17　－ 12

7

106 113

6

910

147

7

223

181

　－ 100

8

5

7　－

69

6669

21

10

43 43

12

18

6

幼稚園別･年齢別園児数

    資料：学校教育課

14

18

13

18　－13

16 18
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※平成21年度は下妻第一高等学校、下妻第二高等学校の合計

小学校別･学年別児童数

50

27

25

36

4295

49

2831

405 435 416

1,340 414 469 468 477

3498

30

56 64
39

158
45

51 57
31

56

大 形
21 220 112

26 193

171

31

51
108 40 43 42

26 214 110 104 41

宗 道
21 302 160
26 329

30 33
142 46 57 49

44

31

高 道 祖
21 193 106 87 35 30 37 24

34

2726

24 36

33 34

30 26

52 2321 13 15

30 39
豊 加 美

21 203 104 99 40

29169 88 81

30 34 34 31

26

271626 115 63

52 76 64

総 上
21 187 87 100 30 28

60 80 80 82

370 183 187 49 77 52

17 19 18

上 妻
21 444 234 210 64 78

22 15 27 23

111 54 57 19 18 20

44 36 29

騰 波 ノ 江
21 129 75 54 19 23

225 107 118 44 29 43

29 39 41 53 49 48

113 106 119 134 119

大 宝
21 259 134 125

下 妻
21 755 363

1,207 381

392 115

692 340

区　　分 年次

435

405 376

144 117

3年 4年

471
総 数

平成21年度 2,734 1,394

2,418 1,211

    資料：学校教育課

総　　　　数
1年 2年

総数 男 女
5年 6年

101

26

26

26

26

26

  各年5月1日現在(単位:人)

125 119 135

352

中学校別･学年別生徒数

21

226

21 309 202

東　部　中

699

419 205

  各年5月1日現在(単位:人)

172 102 100

142

457

3  年

454 419441

区　　分 年　　次

高等学校別･学年別生徒数

総数

144
千 代 川 中

124

12826 272

122 155

127

245

411 146

21 296 94

309 322

185

214

26

79

下　妻　中
26

総　　　数

184

平成21年度

26 1,314

631

679

213 213

816

2  年

469420

総　　　　数
1  年

1,346

138

区　　分 年　　次
男 女総数

205

635

647

631 322

9598

406 280 279

472 560

  各年5月1日現在(単位:人)

560

 　資料：学校教育課

総　　　　数

男 女

835 429

878

1  年 2  年 3  年

(平成26年)茨城県教育委員会

557 543

836

資料：(平成21年)学校基本調査

276

830 358 548

824

557

840

下　妻　市

下 妻 第 一

下 妻 第 二

1,660 844

総　　　数 787

26

1,665

平成21年度

－９６－



    各年5月1日現在（単位：人）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　茨城県44市町村中38位（平成24年度間）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　茨城県44市町村中20位（平成24年度間）

資料：「市町村早わかり」平成26年6月

　　　　　公立小学校長期欠席率は、児童千人あたり1.20%

    　　  公立中学校長期欠席率は、生徒千人当たり27.90%

    資料：茨城県教育委員会

6

197

211

408

201

221

0.4

卒 業 者

24年

1.4

96.7

　 －

　 －

　 －

　 －

2

女

中学校卒業者卒業後の状況

460 470

22年

97.6

23年

就 職 者

総　数

男

進 学 者

教 育 訓 練 総　数

機 関 等 男

無 業 者

総　数

男

総　数

男

女

総　数

男

女

平成
17年

18年 19年 20年 21年

女

総　数

男

女

区　　　分

237

233

457

230

進 学 率

就 職 率

251

入 学 者 女

死亡・不詳の者

0.6

　 －

97.7

　 －

　 －

230

470

245

4

1

2

2

481

225

3

2

493

244

249

478

234

244

　 －

　 －

　 －

11

6

8

4

　 －

1

1

　 －

97.0

5

1

1

　 －

0.4

507

264

243

492

253

239

3

3

　 －

0.6

491

265

226

480

256

224

1

　 －

　 －

　 －

97.0

　 －

　 －

12

8

4

　 －

　 －

97.7

2

2

2

　 －

219

　 －

　 －

　 －

　 －

　 －

1

　 －

8

6

17

9

8

1

0.2

465

238

227

447

228

96.1

　 －

243

217

449

237

212

2

2

1 　 －

　 －

　 －

　 －

　 －　 －

　 －

　 －

　 －

　 －

11

6

5 6

1　 －

　 －

　 －

　 －

227

　 －

4

6

2

4

　 －

特別支援学校学年別生徒数

(単位:人)

97.2

　 －

　 －

12

6

1

　 －

5年 6年
総数 男 女

区　　分 年次
総　　　　数

1年 2年

4

26 58 28 30

4年3年

7 12 16 5 11
小　学　部

平成25年度 55 26 29

14 5 7 12 15 5

  －
中　学　部

25 42 27 15 13 14 15   －

14

  －   －

1326 37 19 18 12 12

12

  －   －

高　等　部
25 42 29 13 15 13

  －

  －   －   －

26 42 27 15 15 15

25年

　 －

7

2

9

  －   －

2

2

422

223

236

459

230

243

473

1.1

97.0

　 －

　 －

　 －

　 －

447

237

　 －

5

5

　 －

　 －

3

5

8

　 －

　 －

2

2

234

213

　 －

　 －

　 －

0.4

97.8

  各年5月1日現在(単位:人)

    資料：学校教育課

220

457

26年

　 －

茨城県における下妻市の不登校による小・中学校長期欠席率・・・
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547 552 545 541 543 542 557

261 247 254 260 293 275 283

286 305 291 281 250 267 274

380 386 400 381 392 382 391

188 176 198 186 216 197 203

192 210 202 195 176 185 188

186 175 197 186 216 197 202

172 182 195 184 166 172 180

2 1 1 　－ 　－ 　－ 1

20 28 7 11 10 13 8

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－

20 17 23 17 22 21 27

8 10 7 6 8 12 15

12 7 16 11 14 9 12

8 　－ 　－ 　－ 2 4 4

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 2

8 　－ 　－ 　－ 2 4 2

118 101 66 133 125 133 132

53 27 19 62 68 66 62

65 74 47 71 57 67 70

21 48 56 10 2 2 3

12 34 30 6 1 　－ 1

9 14 26 4 1 2 2

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 0 0

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－

　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－ 　－

85.2 84.0 84.8 85.4 85.8 85.6 82.9

3.7 3.1 4.2 3.1 4.1 3.9 4.8

　※｢上記以外の者」とは、家事手伝いをしている者、外国の学校等に入学した者
　　又は進学･就職者等に該当しない者で、進路が未定であることが明らかな者である。

その他（死亡・不詳）

総　数

男

女

進　　　学　　　率

就　　　職　　　率

資料：学校基本調査

専修学校・各種学校
公共職業訓練施設等
入学（所）者

総　数

男

女

上 記 以 外 の 者

総　数

男

女

就　　職　　者

総　数

男

女

　　一時的な仕事に
　　就いたもの

総　数

男

女

男

女

短  大
男

女

大学・短期大学
の別科･高等学
校の専攻科

男

女

高等学校卒業者卒業後の状況

 各年5月1日現在(単位:人)

区　　　分 平成19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年

卒　　業　　者

総　数

男

女

進
　
　
学
　
　
者

総  数

総　数

男

女

大  学

－９８－



0～6 7～12 13～1516～1819～2223～2930～3940～4950～5960～6970歳以上

4,067 576 104 472 3,491 114 56 55 180 610 755 625 743 353

3,985 532 119 413 3,453 78 51 56 187 595 768 657 703 358

2,299 338 80 258 1,961 45 56 31 114 328 418 383 377 209

4,925 927 150 777 3,998 157 91 68 195 790 901 693 739 364

5,701 1,320 197 1,123 4,381 244 137 74 208 881 1,049 677 759 352

3,989 591 134 457 3,398 74 68 75 176 689 750 607 643 316

3,943 580 174 406 3,363 56 50 56 174 629 729 624 715 330

4,021 650 177 473 3,371 76 67 55 202 626 757 574 687 327

3,595 606 160 446 2,989 82 49 42 137 532 675 514 653 305

3,739 620 185 435 3,119 56 41 43 156 541 692 539 721 330

3,440 535 165 370 2,905 39 65 40 135 527 617 548 633 301

3,870 654 169 485 3,216 75 59 44 125 616 703 564 710 320

47,574 7,929 1,814 6,115 39,645 1,096 790 639 1,989 7,364 8,814 7,005 8,083 3,865

166 28 6 21 138 4 3 2 7 26 31 24 28 13

3,965 661 151 510 3,304 91 66 53 166 614 735 584 674 322

　　　　　臨時休館日

　　　　　年末年始(12/28～翌年1/4)

　　　　　閲覧時間　午前10時～午後 7時 　　　　　月末整理日

　　　　　土曜日･日曜日･祝日          (12月を除く毎月最終水曜日。ただし、その日が

　　　　　利用時間　午前 9時～午後 5時 　　　　　祝日に当たるときは、その翌日）

　　　　　閲覧時間　午前 9時～午後 5時

 年齢別市立図書館利用者数

　　　　　特別整理期間

開館時間：火曜日～金曜日(平日) 休 館 日：毎週月曜日(祝日に当たるときは開館)

　　　　　利用時間　午前 9時～午後 9時

　平成25年4月～平成26年3月(単位:人)

区分
開館
日数

総計
児童総数 　　　　　　　　　　一　　般　　総　　数

4月 25

5月 26

6月 13

7月 26

8月 26

9月 26

10月 26

11月 25

12月 24

1月 23

2月 22

3月 25

計 287

1日 平 均

月 平 均

　※利用者：開架閲覧室を利用する者   資料：市立図書館

読書の喜びをもっと気軽にもっと身近
に・・・。下妻市では、平成13年10月に市
立図書館がオープンしました。
明るく広々とした空間の中で、たくさん

の本を読むことができ、また、ビデオを見
たり、ＣＤを聞いたり、パソコンをしたり
と様々な分野にわたり、学習活動ができる
ようになりました。

建 物 概 要

１階 開架閲覧室 1,350㎡
児童室 208㎡
対面朗読室 18㎡
交流ホール 265㎡
休憩ラウンジ 62㎡
閉架書庫 214㎡

ＢＭ書庫 44㎡

ＢＭ車庫 52㎡
事務・作業スペース 236㎡

トイレ・倉庫・その他 173㎡

２階 映像ホール 212㎡
読書室 163㎡
集会室 81㎡
会議室 73㎡
ラウンジ 292㎡
ボランティアルーム 76㎡

閉架書庫 160㎡
準閉架書庫 135㎡

トイレ・その他 77㎡

駐輪場 200台

駐車場 111台

－９９－



　     市  立  図  書  館  貸  出  状  況

貸出計 一般書
ヤングア
ダルト

コミック 参考図書 児童図書 雑誌 ＣＤ ビデオ ＤＶＤ その他

237,931 99,798 3,152 19,158 6 79,975 17,812 6,010 3,075 8,945 0

237,116 97,727 3,246 18,722 6 81,732 19,559 6,474 1,852 7,775 23

220,663 91,535 3,012 17,001 5 77,689 17,892 6,019 1,164 6,343 3

　       市 立 図 書 館 種 類 別 蔵 書 数

総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技術＊1 産 業 芸 術 言 語

1,866 4,415 9,968 17,759 10,195 14,088 5,215 10,644 1,708

参考図書 郷土資料 文  庫
ヤング
アダルト

コミック
その他
＊3

3,913 4,437 5,615 4,523 3,929 2,354

総 記 哲 学 歴 史 社会科学 自然科学 技 術 産　業

435 295 1,539 1,920 3,006 1,208 752

言 語 文学＊2 絵 本 紙芝居
その他
＊4

542 9,680 12,731 1,118 425

Ｃ Ｄ ビデオ ＤＶＤ 雑 誌 新 聞

3,537 2,238 1,480 143誌 18紙

　市立図書館貸出状況

　(単位:冊)

区  分

平成23年度　

24年度　

25年度　

Ａ
Ｖ
資
料

合  計

資料：市立図書館

　市立図書館種類別蔵書数

　平成26年3月31日現在(単位:冊)

一
 
般
 
書

合 計

129,654

文 学 ＊ 2

29,025

その他(地図･電話帳)

概ね1000点7,255

　
　＊1パソコン含む､＊2小説･エッセイ含む､＊3大活字本等、＊4参考図書含む

資料：市立図書館

児
 
童
 
書

合 計

35,176

芸 術

1,525

平成26年3月31日現在

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000

総 記

哲 学

歴 史

社会科学

自然科学

技 術

産 業

芸 術

言 語

文 学

参考図書

郷土資料

文 庫

ヤングアダルト

コミック

その他

(冊)

市立図書館一般書における種別蔵書割合

－１００－



回　　数 3,062 2,739 2,460 2,688 2,413

参加人数 55,801 48,592 48,554 49,700 47,011

回　　数 41 104 53 91 41

参加人数 1,052 2,500 957 565 800

回　　数 535 413 336 567 280

参加人数 7,622 5,612 4,573 4,336 3,714

回　　数 873 841 727 984 573

参加人数 12,496 11,827 9,628 8,435 8,097

回　　数 15 4 14 36 13

参加人数 256 58 234 208 258

回　　数 1,598 1,377 1,330 1,010 1,506

参加人数 34,375 28,595 33,162 36,156 34,142

回　　数 1,605 1,489 1,511 1,444 1,148

参加人数 25,630 21,811 22,805 20,502 19,105

回　　数 391 377 481 435 386

参加人数 12,311 11,245 13,174 11,032 10,123

回　　数 181 169 151 202 182

参加人数 1,525 1,515 1,237 1,651 1,740

回　　数 707 641 528 461 363

参加人数 5,694 4,987 4,617 3,677 3,179

回　　数 81 70 78 78 49

参加人数 364 285 208 264 333

回　　数 245 232 273 268 168

参加人数 5,736 3,779 3,569 3,878 3,730

回　　数 1,678 1,624 1,304 1,355 1,464

参加人数 38,579 41,399 46,934 37,087 37,858

回　　数 39 57 22 26 15

参加人数 1,112 1,153 725 438 394

回　　数 404 414 327 400 466

参加人数 5,522 7,901 3,703 4,565 6,450

回　　数 404 537 441 443 424

参加人数 6,912 12,856 9,320 10,091 8,427

回　　数 17 19 16 13 12

参加人数 679 749 520 406 350

回　　数 814 597 498 473 547

参加人数 24,354 18,740 32,666 21,587 22,237

公民館利用状況

  (単位:回､人)

区　　　　　分 平成21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

下

妻

公

民

館

総 数

青 少 年 団 体

婦 人 団 体

成 人 団 体

高 齢 者 団 体

そ の 他 の 団 体

大

宝

公

民

館

総 数

青 少 年 団 体

婦 人 団 体

成 人 団 体

高 齢 者 団 体

そ の 他 の 団 体

※東日本大震災の影響により平成23年3月11日から平成23年3月31日まで臨時休館。
資料：下妻公民館･大宝公民館･千代川公民館

千

代

川

公

民

館

総 数

青 少 年 団 体

婦 人 団 体

成 人 団 体

高 齢 者 団 体

そ の 他 の 団 体
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 資料：生涯学習課

24年度

25年度

平成22年度

23年度

24年度

25年度

22年度

23年度

24年度

25年度

25年度

24年度

23年度

平成22年度

25年度

24年度

23年度

22年度

平成21年度

市民センター利用状況

件　数

420 7,685 352

 (単位:件､人)

区　分

高 道 祖
市 民 セ ン タ ー

上 妻
市 民 セ ン タ ー

騰 波 ノ 江
市 民 セ ン タ ー

豊 加 美
市 民 セ ン タ ー

件　数 人　員 件　数 人　員 人　員 件　数 人　員

429 12,485 511 25,609 424 8,487 189 4,658

436 8,480 362 9,339 559 6,051 212 4,289

7,263 472 4,317 467 3,551

428 7,520 304 6,169 419 7,974 314 7,424

397 7,187 386 8,771 516 11,817 291 5,294

 資料：公民館

市民文化会館利用状況

 (単位:件､人)

区　分
総　　　　　数 大　　ホ　ー　ル 会　　議　　場

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

178 58,967 57 49,756 121 9,211

利用人員 利用件数

202 59,062 71 50,530 131

平成21年度

157 45,918 43 37,004

58,010 64 50,731 124

8,914

8,532

7,279

114

4,255

188

※東日本大震災の影響により平成23年3月11日から平成24年4月まで貸出不可。  資料：自治振興公社

市営体育施設利用状況

186 38,576 62 34,321 124

 (単位:件､人)

区　　分
総　　　　数 総合体育館

砂沼広域公園
野　 球　 場

柳原球場

野　球　場 テニスコート

件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員

5,283 163,967 1,644 46,036 227 15,565 178 21,174 239 9,148

4,116 117,577 1,757 47,598 ※　0　 ※　0 50 8,657 221 9,179

4,975 147,495 1,786 49,070 134 6,950 195 18,633 219 9,434

4,782 149,770 1,584 44,115 152 13,489 175 17,920 252 9,917

区　　分

人員

197 5,912 342

329

区　　分

千代川体育館 千代川第2体育館

体育館 テニスコート 体育館 運動場

件数 人員 件数 件数 人員 件数 人員

1,451 38,782 603 5,397 6,412平成22年度

1,221 32,483 586 5,235 　   　－23年度

98 3,205

106 4,210

　 　－ 　※　24

　 　－

932 25,627 627 5,088 　   　－

1,452 33,856    　　－

東部柔道剣道場 千代川運動公園

柔道剣道場 運動場 野球場 多目的広場 ふれあいハウス

件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員

　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 210 7,200 184 7,455 112 2,558

　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 135 10,447 53 2,063 93 1,915

　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 190 12,641

2,173

 ※　840

6,510 154 11,749 143 4,821 129

621 5,953

※砂沼球場：東日本大震災の影響により平成23年3月11日から平成24年6月まで貸出不可。

※千代川第2体育館運動場：東日本大震災の影響により平成23年3月11日から平成24年3月まで貸出不可。

※千代川第2体育館：平成23年度以降閉鎖のため貸出不可。

2,449

156 4,722 124 3,031

　 　－ 95
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　（単位：人）

団　　　　　　体
1 日 平 均

青　　年 そ の 他

件　数 件　数 利用人員 件　数 利用人員 件　数

勤労青少年ホーム利用状況

利用人員

 (単位:件､人)

区　分
総　　　数

ホ　ー　ム
主催・共催

件　数 利用人員

796 10,340 92 931 80 834

利用人員

3624 8,575

646 9,381

35

704 8,956 91 868 52 594 561 7,494 2 30

774 10,648 81 751

62

47 516

530

3 36

610 7,759 3 31

836 9,431 86 853

764

66 683 684 7,895 3 32

3,051

資料：産業振興課

 (単位:件､人)

年　　度 総　　　数 女 子 労 働 者 勤労者・家庭主婦 その他（一般）

2,227 4,785 2,029

12,198 3,296 6,483 2,419

12,347 3,809 5,487

8,464 1,601 4,823 2,040

資料：産業振興課

12,314 3,472 5,882 2,960

9,041

 (単位:件､人)

区　　分 総　数
有　　　　　　　料 無　　　　　　　料

計 一　　　般 児童・生徒 計 一　　　般 児童・生徒

7,843 1,875 1,539 336 5,968 5,068 900

1,115

10,603 2,052 1,811 241 8,551 6,874 1,677

8,791 1,567

10,865 1,223 1,025 198 9,642

6,1091,361 206 7,224

　　　資料：ふるさと博物館

7,559 2,083

9,481 1,513 1,243 270 7,968 6,258 1,710

25年度

24年度

23年度

22年度

平成21年度

平成21年度

働く婦人の家利用状況

9,190 92 901

23年度

24年度

25年度

22年度

23年度

24年度

25年度

平成21年度

22年度

ふるさと博物館利用状況

下妻市ふるさと博物館は、郷土の歴史を多くの人に知ってもらうこ
とを目的に、平成8年に開館しました。
館内の常設展示室には、市内から出土された考古資料にはじまり、

民具や農具など近代に至る史料が数多く展示されているほか、郷土の
誇る詩人・横瀬夜雨の記念館など、多くの展示物があります。
また、企画展示室では、年に3～4回の企画展を開催、中でも「下妻

の美術家たち」や「ひなに魅せられて」の展覧会はシリーズで開催し
ています。
さらに、企画展示室は、貸しギャラリー(市民の絵画グループなど

の作品発表の場)としても利用されています。

◆ 開館時間 午前9時～午後4時30分
◆ 休 館 日 月曜日（祝日の場合は、その翌日）

国民の祝日の翌日（土・日曜日は除く）

年末年始（12月28日～1月3日）
◆ 入 館 料 一 般：200円（160円）

児童・生徒：100円（80円） （ ）内は、団体（15人以上）料金
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下妻市の指定文化財

 平成26年3月31日現在

区 分 種 別 名 称 所 在 場 所 管 理 者 指定年月日

国
指
定

建 造 物 大 宝 八 幡 宮 本 殿 大　  宝 大 宝 八 幡 宮 M 39. 4.14

史 跡 大 宝 城 跡 大　  宝 下 妻 市 S  9. 5. 1

県
　
　
指
　
　
定

史 跡 駒 城 跡 黒　  駒 下 妻 市 S 10.11.26

彫 刻 金 銅 阿 弥 陀 如 来 三 尊 像 高 道 祖 常 願 寺 S 37. 2.26

彫 刻 木 造 聖 徳 太 子 立 像 栗　  山 光 明 寺 S 59. 3. 8

彫 刻 木 造 観 世 音 菩 薩 立 像 肘 　 谷 肘 谷 地 区 S 59. 3. 8

彫 刻 木造十一面千手観音座像 小 野 子 小 野 子 自 治 区 H 11. 1.25

彫 刻 銅 造 薬 師 如 来 立 像 皆　　葉 無 量 院 H  7. 1.23

工 芸 品 瑞 花 雙 鳥 八 稜 鏡 大　  宝 大 宝 八 幡 宮 S 40. 2.24

工 芸 品 銅 鐘 大　  宝 大 宝 八 幡 宮 S 59. 3. 8

古 文 書 親 鸞 門 侶 交 名 栗  　山 光 明 寺 H 19.11.16

考 古 資 料 丸 木 舟 大　  宝 大 宝 八 幡 宮 S 59. 3. 8

市
　
　
　
　
　
　
指
　
　
　
　
　
　
定

史 跡 横 瀬 夜 雨 の 生 家 横　  根 個 人 管 理 S 52. 3.22

史 跡 多賀谷城本丸跡(旧名下妻城) 本 城 町 下 妻 市 S 52. 3.22

史 跡 浅 間 塚 古 墳 黒 　 駒 個 人 管 理 S 52. 3.22

史 跡 小 島 草 庵 跡 小　  島 下 妻 市 S 52. 3.22

史 跡 村 岡 柴 崎 古 墳 １ 号 村　　岡 村岡柴崎古墳１号管理組合 H  2. 10.8

史 跡 村 岡 柴 崎 古 墳 ２ 号 村　　岡 村岡柴崎古墳２号管理組合 H  2. 10.8

絵 画 絹 本 著 色 愛 染 明 王 像 大　  町 円 福 寺 H  8.12.26

絵 画 絹本著色東方朔図（円山応挙） 大 園 木 個 人 管 理 H  2. 3.17

絵 画 明 治 諸 家 画 帖 全 １ ９ 図 大 園 木 個 人 管 理 H  5. 2.25

彫 刻 木造釈迦涅槃像（寝釈迦像） 大　  町 金 林 寺 S 61. 3.31

彫 刻 木 造 阿 弥 陀 如 来 立 像 田　  町 雲 充 寺 H  8.12.26

彫 刻 石 造 十 三 仏 伊 古 立 伊 古 立 地 区 H　8. 1.18

建 造 物 石 造 五 輪 塔 黒　  駒 個 人 管 理 S 54.11. 5

建 造 物 今 泉 不 動 堂 今　  泉 今 泉 不 動 尊 氏 子 総 代 H  8.12.26

古 文 書 多 賀 谷 氏 発 給 文 書 栗 　 山 光 明 寺 H  8.12.26

古 文 書 親 鸞 伝 絵 栗  　山 光 明 寺 H  8.12.26

古 文 書 吉 澤 家 文 書 長　  塚 ふ る さ と 博 物 館 H  8.12.26

古 文 書 宗 任 神 社 領 朱 印 状 本 宗 道 宗 任 神 社 家 H  元.3.17

古 文 書 覚幸嶋十二郷豊田三十三郷惣高 本 宗 道 宗 任 神 社 家 H  元.3.17

考 古 資 料 法 光 寺 の 板 碑 下　　栗 法 光 寺 H  元.3.17

考 古 資 料 石 造 五 輪 塔 下　　栗 法 光 寺 H　2. 3.17

考 古 資 料 薬 王 寺 の 板 碑 宗　　道 薬 王 寺 H  2. 3.17

歴 史 資 料 青 龍 権 現 老 樹 碑 鎌　　庭 鎌 庭 香 取 神 社 氏 子 H 14.11.18

天然記念物 親 鸞 御 手 植 の 菩 提 樹 栗　  山 光 明 寺 S 52. 3.22

天然記念物 明 空 御 手 植 の 柊 栗　  山 光 明 寺 S 52. 3.22

天然記念物 下 妻 神 社 の 大 欅 西　  町 下 妻 神 社 氏 子 総 代 S 52. 3.22

天然記念物 無 量 院 の 大 ケ ヤ キ 皆　　葉 無 量 院 H  2. 3.17

無 形 民 俗 大 宝 八 幡 宮 十 二 座 神 楽 大　  宝 十 二 座 神 楽 保 存 会 S 57. 1. 8

無 形 民 俗 大 町 は や し 大 　 町 大 町 は や し 保 存 会 S 54.11. 5

無 形 民 俗 平 方 は や し 平　  方 平 方 は や し 保 存 会 S 54.11. 5

無 形 民 俗 村 岡 の 高 灯 籠 村　　岡 満 徳 寺 檀 徒 衆 H  5. 2.25

 資料：生涯学習課
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